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Anotace

Diplomová práce „Národnostní a rasové stereotypy v televizní reklamě (se zaměřením

na USA)“ pojednává o rasistických tendencích v současné americké televizní reklamě.

Cílem je popsat stereotypní prezentaci černochů, Hispánců a Asijců v reklamní tvorbě a

demonstrovat přítomnost těchto stereotypů na konkrétních televizních spotech.

Teoretická část textu se zabývá obecnou charakteristikou reklamy se zaměřením na

specifika a vliv televizní reklamy ve vztahu k národnostním a rasovým menšinám. Dále

také vymezením pojmu stereotyp a důsledky stereotypního vyobrazení menšin

v reklamě a v médiích obecně. Obšírně se zde pak věnuji historii rasistického přístupu

americké společnosti vůči zmiňovaným minoritním skupinám a vývoji jejich mediální

reprezentace od počátků k dnešku. Závěr této části odkazuje k specifickým způsobům

stereotypní prezentace menšin v současné reklamní tvorbě. Praktická část práce

popisuje metodu kvalitativní textové analýzy, kterou vyuţívám při rozboru televizních

spotů. Na příkladech jednotlivých televizních reklam následně ukazuji, jakým

způsobem se v praxi projevují stereotypní formy mediálního zobrazování národnostních

a rasových menšin, jeţ byly popsány v teoretické části.

Annotation

Diploma thesis „National and racial stereotypes in television commercials (with the

focus on USA)“ deals with the racist tendencies in contemporary American television

advertising. The goal is to describe stereotypical presentations of the black people,

Hispanics and Asians in commercial work, and to illustrate the presence of these

stereotypes on particular television spots. Theoretical part of the text addresses general

characteristics of advertising with the focus on the specifics and the influence of

television commercials in a relation to national and racial minorities. Moreover, it

defines the concept of stereotype, and concerns the impacts of stereotypical images of
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minorities in advertising and media in general. Thereafter, I dwell on the history of

American racist approach towards each of the minorities mentioned above, and the

evolution of their media representation from its beginning to the present time. The end

of this part is devoted to the specific ways of stereotypical presentation of minorities in

contemporary commercial work. Practical part of the thesis describes the method of

qualitative textual analysis, which I use to analyze the television spots. Using specific

television commercials, I consequently demonstrate the ways in which the forms of

stereotypical media presentation of national and racial minorities unravel themselves in

practice, based on the previous theoretical research.
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 Reklama, televize, rasismus, národnostní a rasové stereotypy, černoši, Hispánci, Asijci

Keywords

Advertising, television, racism, national and racial stereotypes, blacks, Hispanics,

Asians
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Úvod

Téma své diplomové práce Národnostní a rasové stereotypy v televizní reklamě

(se zaměřením na USA) jsem si vybrala na základě svého zájmu o marketingovou

komunikaci a rasistickou problematiku v médiích. Výzkum stereotypního zobrazování

různých ras a národností v rámci americké televizní reklamy mi totiţ umoţňuje propojit

oba tyto předměty mého zájmu.

Cílem předkládané práce je popsat aktuální stereotypy v prezentaci amerických

národnostních a rasových menšin v televizní reklamě a demonstrovat jejich přítomnost

na specifických příkladech televizních spotů. Středem mého zájmu jsou přitom tři

nejpočetnější minoritní skupiny v Americe – Hispánci, černoši a Asijci. Konkrétně se

zabývám tím, jakým způsobem se projevují rasistické tendence v současné reklamní

tvorbě a jaké jsou historické souvislosti stereotypního zobrazování menšin v americké

společnosti. K rozboru jednotlivých reklamních spotů vyuţívám metodu kvalitativní

textové analýzy, jeţ mi nejlépe umoţňuje odkrytí latentních stereotypů, za nimiţ se

skrývá dobová ideologie.

Prezentaci menšin v reklamě je samozřejmě moţné sledovat v širokém spektru

médií (tištěná média, televize, rozhlas, internet atd.). Já jsem se však zaměřila zvláště na

mainstreamovou televizní reklamu. Televize jako hlavní komunikační a reklamní kanál

v americké společnosti totiţ představuje médium s obrovským potenciálním vlivem na

publikum. Vzhledem k její masovosti můţeme také důvodně předpokládat, ţe odráţí

dobové stereotypy převládající ve společnosti. Navíc svým jedinečným propojením

vizuálního a zvukového obrazu umoţňuje jejich detailní analýzu. Z uvedených důvodů

je dle mého názoru právě televize ideálním médiem pro výzkum národnostních a

rasových stereotypů v reklamě.

V současné ţurnalistické tvorbě hraje úspěšná marketingová strategie důleţitou

roli. Většina médií je z hospodářského pohledu závislá na svých reklamních

zadavatelích a tedy i na podchycení ekonomicky silných cílových skupin. Hispánci,

černoši a Asijci přitom svým populačním růstem a vzrůstající kupní silou představují

natolik významný trţní segment, ţe si média zpravidla nemohou dovolit jakoukoli

formu otevřeně rasistického přístupu. Navíc se rasistické postoje v ţádném případě
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neslučují s oficiální politikou rovných příleţitostí v americké společnosti. Přesto lze i

v současné televizní reklamě odhalit skryté národnostní a rasové stereotypy, na něţ se

ve své diplomové práci snaţím upozornit.

V české literatuře má analýza reklamní tvorby poměrně dávnou historii. Jazyku

reklamy se věnovali jiţ příslušníci Praţského lingvistického krouţku, např. Zdeněk

Vančura ve své knize Hospodářská linguistika: pokus o její teorii s doklady z

anglického účetnického názvosloví (1934). Později Jiří Kraus v článku K stylu soudobé

české reklamy (1965) a nověji např. Světla Čmejrková v publikaci Reklama v češtině,

čeština v reklamě (2000). Přechod k trţnímu hospodářství po roce 1989 a s ním spojený

vzestup reklamního průmyslu vedly k vzrůstajícímu zájmu o studium reklamy z pohledu

různých společenskovědních disciplín – ekonomie, sociologie, psychologie, mediální a

kulturální studia aj. Za všechny texty zmíním např. interdisciplinárně pojatou knihu

McDonald's - tak trochu jiná kultura?: případová studie o značce McDonald's a její

reklamě (Pravdová, 2006) či publikaci Genderové stereotypy v reklamních textech

(Komárková, 2006).

Navzdory tomu je v českém prostředí do značné míry opomíjeno téma

národnostních a rasových mediálních stereotypů.
1
Je to dáno především relativní

kulturní homogenitou české společnosti. I z tohoto důvodu jsem si pro svůj výzkum

vybrala oblast Spojených států amerických, kde je vzhledem ke značnému početnímu

zastoupení menšin téma rasismu v médiích o poznání frekventovanější. Přesto se

domnívám, ţe v současné globalizované společnosti má tato problematika nemalý

význam i v české společnosti. Jak se stírají hranice mezi jednotlivými státy a zvyšuje se

zastoupení národnostních menšin v České republice (nehledě na jiţ přítomné početné

menšiny, např. Romové), musí se česká média vyrovnávat se způsobem jejich

prezentace. Touto svou analýzou národnostních a rasových stereotypů v americké

televizní reklamě bych proto chtěla mimo jiné přispět k většímu povědomí o této

problematice v české společnosti.

1
Výjimku tvoří například publikace Cizinci, našinci a média: mediální analýzy (Kříţková a kol., 2007);

Nečitelní cizinci: jak se (ne)píše o cizincích v českém tisku (Hořavová a kol., 2003); Očernění: etnické

stereotypy v médiích (Čápová a kol., 2003). Z kvalifikačních prací se tématem zabýval např. Václav

Zeman - Stereotypy o národnostních menšinách v českém tisku: kvantitativní analýza obsahu deníku

České slovo v roce 1925 a deníku Mladá fronta DNES v roce 2005 (2008); Jan Beseda - Mediální obraz

a my: jak Romové vnímají mediální reprezentace sebe sama (2007) a Všichni v jednom pytli: příklad

mediální antropologie Romů (2007); Veronika Matoušková - Obraz romské ţeny v českých médiích v

devadesátých letech (1999).
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V americké tradici se setkáváme s poměrně rozsáhlým výzkumným materiálem

zabývajícím se mediální prezentací menšin v reklamní tvorbě. Narazíme zde však na

značný nepoměr mezi kvantitativními a kvalitativními analýzami. Většina studií je

věnována právě kvantitativní obsahové analýze, pomocí níţ autoři zkoumají malé

zastoupení menšin v reklamě vzhledem k jejich počtu v celkové populaci a jejich

zobrazování v minoritních rolích (např. Perry, 2006; Mastro, Stern, 2003; Taylor, Lee,

Stern, 1995). Jak v americké, tak v české tvorbě však panuje nedostatek kvalitativní

analýzy národnostních a rasových stereotypů v reklamě. Hlavní přínos mé diplomové


[…]

% nárůst 23.0% 1.8% 3.6% 15.4% 14.4% 9.9% 5.8% 7.2% 5.8% 5.8%
Rozhlas 19,848 18,369 19,409 20,863 21,411 21,455 21,665 21,252 20,183 19,898
% nárůst 12.3% -7.5% 5.7% 7.5% 2.6% 0.2% 1.0% -1.9% -5.0% -1.4%
Zlaté stránky 13,704 14,384 14,709 14,906 15,486 15,970 16,289 16,632 16,299 15,998
% nárůst 6.9% 5.0% 2.3% 1.3% 3.9% 3.1% 2.0% 2.1% -2.0% -1.8%
Reklamní pošta 44,591 44,725 46,067 48,370 52,191 55,218 58,647 62,166 65,274 68,538
% nárůst 7.2% 0.3% 3.0% 5.0% 7.9% 5.8% 6.2% 6.0% 5.0% 5.0%
Obchodní tiskoviny 4,915 4,468 3,976 4,004 4,072 4,170 4,195 4,195 3,880 3,880
% nárůst 10.6% -9.1% -11.0% 0.7% 1.7% 2.4% 0.6% 0.0% -7.5% 0.0%
Venkovní reklama 5,235 5,193 5,232 5,504 5,834 6,301 6,805 7,239 7,627 8,035
% nárůst 8.3% -0.8% 0.8% 5.2% 6.0% 8.0% 8.0% 6.4% 5.4% 5.4%
Internet 8,087 7,134 6,010 7,267 9,626 12,542 16,879 21,206 26,168 31,248
% nárůst 75.0% -11.8% -15.8% 20.9% 32.5% 30.3% 34.6% 25.6% 23.4% 19.4%
Různé 32,083 29,895 30,730 31,990 34,645 35,692 37,321 38,655 39,428 40,684
% nárůst 1.7% -6.8% 2.8% 4.1% 8.3% 3.0% 4.6% 3.6% 2.0% 3.2%
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Příloha č. 2: Procentuální podíl z celkových výdajů za reklamu v USA dle jednotlivých médií, 2000-2009 (tabulka)

Zdroj dat: Lehman Brothers, 2008
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 U dat z let 2007-2009 se jedná o odhadované hodnoty.

Rok
56

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

Noviny

19.5%

18.9%

18.4%

18.1%

17.4%

17.0%

16.0%

14.1%

12.5%

11.4%

Časopisy

5.0%

4.7%

4.6%

4.6%

4.6%

4.6%

4.5%

4.5%

4.1%

4.1%

Celoplošná

TV

17.9%

16.6%

17.6%

16.9%

17.2%

15.9%

16.1%

15.6%

16.1%

15.1%

Kabelová

TV

6.2%

6.7%

6.8%

7.6%

8.0%

8.5%

8.6%

9.0%

9.3%

9.6%

Rozhlas

7.9%

7.8%

8.1%

8.4%

8.0%

7.7%

7.4%

7.1%

6.6%

6.4%

Zlaté

stránky

5.5%

6.1%

6.1%

6.0%

5.8%

5.7%

5.6%

5.6%

5.3%

5.1%

Reklamní

pošta

17.9%

19.1%

19.2%

19.4%

19.4%

19.9%

20.1%

20.8%

21.4%

22.0%

Obchodní

tiskoviny

2.0%

1.9%

1.7%

1.6%

1.5%

1.5%

1.4%

1.4%

1.3%

1.2%

Venkovní

reklama

2.1%

2.2%

2.2%

2.2%

2.2%

2.3%

2.3%

2.4%

2.5%

2.6%

Internet

3.2%

3.0%

2.5%

2.9%

3.6%

4.5%

5.8%

7.1%

8.6%

10.0%

Různé

12.8%

12.8%

12.9%

12.8%

12.9%

12.8%

12.9%

12.8%

12.9%

13.0%
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Příloha č. 3: Počet obyvatel USA dle rasy a etnika v roce 2008 (tabulka)

Rasa/Etnikum Počet obyvatel Procentuální podíl

v populaci (%)

Bílí 242 639 242 79,7

Černí 39 058 834 12,8

Asijci 13 549 064 4,5

Hispánci 46 943 613 15,4

Celkem 304 059 724 112,4
57

Zdroj dat: U.S. Census Bureau

Příloha č. 4: Procentuální růst počtu obyvatel USA dle rasy a etnika (tabulka)

Rasa/Etnikum 1980 1990 2000 2008

Bílí 83,1 % 75 % 69,1 % 79,7 %

Černí 11,7 % 12,1 % 12,1 % 12,8 %

Asijci 1,5 % 2,8 % 3,6 % 4,5 %

Hispánci 6,4 % 9 % 12,3 % 15,4 %

Zdroj dat: U.S. Census Bureau

57

Procentuální součet přesahuje 100 %, neboť Hispánci představují etnikum, a mohou tudíţ přináleţet

k jakékoli rase.
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Příloha č. 5: Odhadovaný růst kupní síly v USA (v bilionech dolarů) dle rasy a

etnika (tabulka)

Rasa/Etnikum 1990 2000 2008 2013

Bílí 3 816,2 6 231,1 9 135,7 11 796,0

Černí 318,1 590,2 913,1 1 239,5

Asijci 116,5 268,9 509,1 752,3

Hispánci 211,9 489,5 951,0 1 386,2

Zdroj dat: Humphreys, 2008

Příloha č. 6: Odhadovaný procentuální růst kupní síly v USA dle rasy a etnika

(tabulka)

Rasa/Etnikum 1990 2000 2008 2013

Bílí 89,4 86,7 85,2 84,2

Černí 7,4 8,2 8,5 8,8

Asijci 2,7 3,7 4,7 5,4

Hispánci 5,0 6,8 8,9 9,9

Zdroj dat: Humphreys, 2008
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Příloha č. 7: DVD s analyzovanými televizními spoty (DVD)