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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím ve všech sledovaných parametrech.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce se zaměřuje na zobrazování menšinových a rasistických stereotypů v americké reklamě.
Autorka přehledně a logicky charakterizuje hlavní teoretické přístupy k analýze mediálních obsahů a
odpovídajícím způsobem charakterizuje stereotyp. Výstižně jsou též zachyceny základní historické skutečnosti,
které spoluvytvářely formování a přetrvávání stereotypů vůči menšinám v USA. Nesporným kladem práce je
přehled a zhodnocení množství studií a analytických výzkumů zaměřených na existenci stereotypů v médiích.
V praktické části se autorka zaměřuje na kvalitativní textovou analýzu současné americké reklamy
mainstreamových televizí, které jsou zaměřené na propagaci zboží. Analýzu ilustruje na osmi spotech. Její závěry
korespondují se závěry citovaných empirických studií.
Určitý problém vidím v nedostatečné informaci o zkoumaném vzorku. V tezích autorka uvádí jako empirický
podklad databázi reklam zpřístupněnou Mgr. Kopplem. V práci jsem přesnější informaci o charakteru této
databáze nenašla. Není také jasné, jak autorka při výběru postupovala. Uvádí, že ke každému z fenoménů
stereotypního zobrazování rasy a etnicity přiřadila 3 - 6 konkrétních reklam. V práci pak podrobně analyzuje osm
spotů. Jak autorka postupovala? Zaměřila se na všechny reklamy daného období, typu televize a zobrazování
produktu, v nichž vystupují příslušníci menšin (a pak lze předpokládat, že v daném souboru se nevyskytují

reklamy bez analyzovaných stereotypních zobrazení) nebo se zaměřila pouze na výběr reklam, které podporují
její hypotézu anebo vycházela z jiných kritéri?

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práci považuji za velmi zajímavou. Autorka dokumentuje schopnost pracovat s teoretickými koncepty, podložit a
doplnit je rozsáhlou informací o empirických analýzách.Její vlastní empirický výzkum neuvádí zcela jasně
způsob výběru vzorku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Práci hodnotím jako výbornou případně velmi dobrou na základě průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Charakterizujte přesněji způsob výběru zkoumaného vzorku.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!